
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 277 della seduta del 09 Giugno 2023.                       
 
 
Oggetto: Tutela delle aree protette costiere. Promozione del programma di giustizia riparativa 
“Spiagge pulite” in collaborazione con il Ministero della Giustizia – UIEPE per la Calabria/DAP 
Provveditorato regionale per la Calabria. Atto di indirizzo. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: MINENNA 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Avv. Elvira Costantino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X 

 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. __1__ allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 245452 del 30Maggio 2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI  

lo Statuto della Regione Calabria nella parte in cui si prefigge come obiettivo la tutela del 

patrimonio faunistico e floristico regionale, il rispetto ed il riconoscimento dei diritti degli animali, 
promuovendone la cura e la presenza nel proprio territorio per l’affermazione del principio di una 
corretta convivenza con l’uomo; 

lo Statuto della Regione Calabria nella parte in cui si prefigge come obiettivo il superamento degli 
ostacoli di ordine economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona umana; 

la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli Habitat 
naturali e semi-naturali e della flora e fauna selvatiche; 

la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 novembre 2009 
concernente la conservazione degli uccelli selvatici;  

il D.P.R. n. 357/97 e s.m.i. “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, nonché della flora e della fauna selvatiche.”, 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 117 del 4 aprile 2014 di Revisione del Sistema 
Regionale delle ZPS - Direttiva 2009/147/CE “conservazione degli uccelli selvatici”; 

le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 277 del 19/7/2016, n. 278 del 19/7/2016, n. 322 del 
09/9/2016, n. 323 del 09/9/2016, n. 543 del 16/12/2016 di approvazione delle misure di 
conservazione dei siti d’importanza comunitaria marini e costiero-terrestri ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE (Habitat) e del DPR 357/97 e s.m.i.;  

le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 227 del 27/5/2017 e n. 73 del 9/3/2018, di adozione 
dell’intesa con il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per la designazione 
delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) marine e terrestri, ai sensi della Direttiva 92/43/CEE 
(Habitat) e del DPR 357/97 e s.m.i.;  

la Legge regionale 10/2003 rubricata “Norme in materia di Aree Protette" e ss.mm.ii.; 

la Raccomandazione del Consiglio d’Europa CM/REC (2018)8 che invita ciascuno degli Stati 
Membri a promuovere lo sviluppo di pratiche di giustizia riparativa coerenti con il proprio 
ordinamento giuridico; 

la Dichiarazione di Venezia sul ruolo della giustizia riparativa in materia penale con cui si invitano 
gli Stati membri ad aumentare la consapevolezza dei processi di giustizia riparativa a livello 
nazionale, e mettere in pratica progetti volti ad una comunicazione diffusa del ruolo e dei benefici 
della giustizia riparativa in materia penale, fornendo una risposta al di là delle sanzioni penali; 

l’art. 3 della Legge regionale 10/1998 rubricata “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
1998 e pluriennale 1998/2000 della Regione Calabria (Legge finanziaria)” e ss.mm.ii., nella parte 
in cui dispone la concessione di contributi ai comuni costieri a parziale ristoro delle spese dagli 
stessi sostenuti per la pulizia delle spiagge libere. 

CONSIDERATO che  

i citati provvedimenti di approvazione delle misure di conservazione ambientale, nelle zone 
costiere appartenenti ad aree protette della Rete Natura 2000, prevedono la pulizia manuale delle 
spiagge, in quanto le attività antropiche di pulizia e di spianamento meccanico della spiaggia sono 
ritenute una potenziale minaccia, poiché possono provocare la eliminazione e/o l’impoverimento 
delle comunità faunistiche e vegetali;  

RITENUTO che 

il Ministero della Giustizia e, per esso, il Provveditorato Regionale del Dipartimento 
dell'Amministrazione Penitenziaria e l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la 
Calabria, nel quadro degli scopi previsti dall’ordinamento penitenziario, promuove programmi di 
giustizia riparativa, volti a valorizzare l’aspetto rieducativo/formativo della pena, attraverso la 
riparazione materiale o simbolica verso la comunità, mediante la partecipazione a progetti di 



Pag. 3 di 4 

 

pubblica utilità di soggetti detenuti, o soggetti sottoposti a misure alternative alla detenzione o 
sanzioni di comunità;  

l’Amministrazione regionale, ritenendo meritevoli le finalità sopra enunciate, con lo scopo di 
contribuire da un lato ad aumentare la consapevolezza sociale delle persone in esecuzione di una 
misura o sanzione di comunità, attraverso la sensibilizzazione verso tematiche socialmente 
rilevanti quali la tutela dell’ambiente, intende promuovere, unitamente alle competenti articolazioni 
regionali del Ministero della Giustizia, il progetto sperimentale a valenza riparativa denominato 
“Spiagge pulite”, mediante l’impiego dei soggetti sopra indicati nella pulizia manuale delle spiagge 
ricadenti nella Rete Natura 2000 e il coinvolgimento delle amministrazioni comunali nel cui 
territorio costiero ricadono le predette spiagge, con il fine ultimo di trasmettere all’intera comunità 
un messaggio di legalità e rispetto di norme e regole; 

RITENUTO altresì  

prevedere un contributo finanziario forfettario in favore delle amministrazioni comunali che 
aderiranno all’iniziativa; 

necessario demandare al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente la divulgazione presso i 
Comuni interessati del progetto sperimentale in questione, nonché per ogni adempimento 
connesso e consequenziale all’esecuzione della presente delibera. 

SPECIFICATO che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento deliberativo 
trovano copertura sulla disponibilità finanziaria del capitolo di spesa del corrente esercizio 
finanziario U0213120201 rubricato “SPESE PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE (ART. 3, COMMI 
4 E 5, LEGGE REGIONALE 22.9.98, N.10)”, nell’importo massimo di euro 48.750,00 e in 
conformità a quanto stabilito nella delibera di Giunta regionale n. 471/2007 la quale riserva il “15% 
del bilancio annuale finalizzato alle spese per l’esecuzione dei lavori di pulizia di spiagge dei litorali 
calabresi, a tutti quei comuni rivieraschi della Regione Calabria in possesso di attrezzature 
pubbliche al servizio dei turisti e in particolar modo dei disabili e di aree ricadenti nella Rete Natura 
2000”. 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U0213120201;  

SU PROPOSTA dell’Assessore competente in materia di Tutela dell’Ambiente, prof. Marcello 
Minenna a voti unanimi, 

DELIBERA 

1.- di promuovere il progetto sperimentale di pulizia manuale delle spiagge ricadenti nella rete 
Natura 2000, interessando le amministrazioni comunali nel cui territorio costiero siano comprese 
spiagge libere che ricadono all’interno della medesima rete attraverso il coinvolgimento, per il 
tramite del competente Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria, dei soggetti in espiazione 
di pena in una attività di volontariato di rilievo sociale; 

3.- di individuare, per l’attuazione del Progetto in questione, nonché per ogni adempimento 
connesso e consequenziale all’esecuzione della presente delibera, il competente Dipartimento 
regionale “Territorio e Tutela dell’Ambiente”; 



Pag. 4 di 4 

 

4.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Provveditorato 
Regionale del Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria, all’Ufficio Interdistrettuale di 
Esecuzione Penale Esterna per la Calabria e ai Comuni interessati; 

5.- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  

(MONTILLA) (OCCHIUTO) 


